Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ARGES

Nr.8197/ 2&. o&. 292

CATRE:
COMUNA MOZACENI,
comuna Mozaceni. sat Mozaceni, judeful Arges.

Va inaintam alaturat AUTORIZATIA DE MEDIU nr. /€€ din 2€ .05.2023, emisa

pentru activitatea: ,,Colectarea si epurarea apelor uzate - CAEN 37007, desfasuratd in
comuna Mozaceni, judetul Arges.

DIRECTOR EXECUTIV,
ing. Cristiana Elena SURD

p. Sef Serviciu
Avize, Acorduri, Autorizatii,
ecolog Georgeta-Denisa MARIA

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ARGES
Strada Egalititii, nr.50A, Pitesti, jud. Arges, Cod 110 049,
Tel. 0248 213 099; Fax 0248 213 200;

E-mail: office@apmag.anpm.ro; http://apmag.anpm.ro;
[...]
4. | Ulita 2 Babaroaga 390 250
TOTAL 5117

Pe traseul retelei s-au executat camine de vizitare la distanta maxima de 60 m vizitare , camine de
schimbare de directie.
Statii de pompare ape uzate

Datorita configuratiel terenului, pe traseul retelei de canalizare sunt realizate doua statii de
pompare.

Statia de pompare este o constructie subterana, circulara, avand structura de rezistenta din
beton armat monolit.

Pentru retinerea corpurilor plutitoare s-a prevazut un gratar des, amplasat pe canalul de
acces la statia de pompare.

SPau3 — este amplasata pe partea dreapta a drumului judetean DJ659 la km 46+895 si este
echipata cu 2 pompe submersibile 1A + 1R cu urmatoarele caracteristici:

Qp = 2,20 me/h; Hp = 9 mCA; P = 3,75 kW/400V/50 Hz

Conducta de refulare pana la caminul CM89 este executata din conducta PEHD, Pn 6 bar,
Dn =90 mm, in lungime de 162 m.

SPau4 — este amplasata pe partea stanga a drumului comunal DC101 si este echipata cu 2
pompe submersibile 1A + 1R cu urmatoarele caracteristici:

Qp = 2,73 me/h; Hp = 10 mCA; P = 4,60 kW/400V/50 Hz

Conducta de refulare pana la caminul CM175 este executata din conducata PEHD, Pn 6 bar,
Dn =90 mm, in lungime de 352 m.

SPau5 — este amplasata pe partea dreapta a drumului judetean DJ659 la km 48+907 si este
echipata cu 2 pompe submersibile 1A + 1R cu urmatoarele caracteristici:

Qp = 2,25 mc/h; Hp = 9 mCA; P = 3,75 kW/400V/50 Hz

Conducta de refulare pana la caminul CM128 este executata din conduct
Dn =90 mm, in lungime de 353 m.

Autorizatia de mediu nr. #6 din 1€ .05.2023
Titular -COMUNA MOZACENI

amplasament — comuna Mozaceni, jud. Arge$




10/20

Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ARGES

Coordonate STEREO 70 MN - statii de pompare:

| Statia de pompare i X 1l Y I
| Statia de pompare SPau3 || 338995 | 514002 |
| Statia de pompare SPau4 || 338220 I 515371 |
| Statia de pompare SPau4  |[ 337540 Il 516093 |

Traversari cursuri de apa

Conducta de refulare a statiei de pompare Spau3 subtraverseaza firul de vale necadastrat
din apropierea acesteia, fiind introdusa in tub de protectie OL, Dn159x6 mm, pe o lungime de 11 m.

Coordonatele in sistem STEREO 70 MN ale amplasamentului supratraversarii sunt:

X =338963,00; Y = 515019,00;

Statia de epurare mecano-biologica (800 L.E. Q. 2 max=180 mc/zi ) este amplasata in partea estica
a satului Babaroaga, pe malul drept al r. Dambovnic, la cca. 50 m aval de podul din beton de pe
DJ679C, intr-o zona neidundabila conform avizului de gospodarire a apelor nr.31/14.02.2007, pe
terenul ce apartine domeniului public al comunei Mozaceni.
Statia de epurare este compusa din urmatoarele constructii si instalatii -

a) Linia apei - treapta de epurare mecanica (Qomar max = 4,166 I/s), unde are loc reducerea
materiilor in suspensie si a substantelor organice :

- camin de acces si vana by-pass;

- statie de prepompare (Q = 15 mc/h);

- desnisipator cuplat cu separator de grasimi (V = 10 mc);

- bazin de egalizare (Vutil = 30 m® ) echipat cu mixer pentru omogenizare si 1+1 electropompe
submersibile (Q = 15 mc/h) ;

- gratar automat filtrare fina cu motoreductor montat pe bazinul de denitrificare al treptei
biologice.

Dupa treapta de epurare mecanica (degrosisare) primara, schema tehnologica de epurare

se desfasoara pe o linie “Compact SE”, obiectele componente fiind montate orizontal, compact, in
container termoizolat.

b) Linia apei — treapta de epurare biologica avansatd (Qu mes = 150 mc/zi) unde are loc
reducerea substantelor organice, nitrificarea/denitrificarea apelor uzate. Compartimentul de epurare
biologica este impartit in 3 zone inseriate: bazin denitrificare si recirculare namol activ, bazin aerare
extinsa, decantor secundar lamelar. Bazinul de aerare este prevazut cu difuzori porosi cu bule fine
si corpuri submersate pentru sustinerea biomasei. Decantorul secundar este prevazut cu placi
inclinate pentru eficientizarea procesului de decantare si pompa air-lift pentru recircularea namolului
activ in bazinul de denitrificare.

Din decantorul secundar apa trece printr-un filtru multicartus :

¢) Linia apei - treapta sterilizare: instalatie de dezinfectie/sterilizare cu raze ultraviolete.
d) Linia namolului

Linia namolului are in componenta urmatoarele constructii si instalatii:

- container pentru stocarea temporara a materialului grosier rezultat de la curatirea gratarului;
- hidrociclon

- instalatie de deshidratare a namolului in saci:

- instalatie de preparare si dozare polielectrolit pentru ingrosare namol:

- pompa alimentare instalatie de deshidratare

- platforma depozitare saci cu namol deshidratat si containere:

e) Instalatii auxiliare:

Autorizatia de mediu nr. #2€ din 2£.05.2023
Titular -COMUNA MOZACENI

amplasament - comuna Mozaceni, jud. Arges




Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ARGES

- suflante pentru producerea aerului necesar procesului de epurare (Q =117 mc/h aer);-
- panou electric si de comanda;

- instalatii de alimentare cu energie electrica, apa potabila;

- conducte de legatura intre instalatiile si constructiile care compun statia de epurare;

- conducta de by-passare in caz de avarie (Dn = 250 mm);

Coordonate STEREO 70 MN - statie de epurare

Nr.pct. X Y Nr. pct. X Y
1 338898 515813 3 338898 515845
2 338883 515826 4 338914 515832

Receptorul apelor evacuate :
Conducta de evacuare a apelor uzate epurate in raul Dambovnic este realizata din PVC
(Dn=250 mm, L=50 m).
La evacuare conducta este incastrata intr-un masiv din beton armat si este prevazuta cu
vana unisens.
Coordonate STEREO 70 MN- gura evacuare:
X Y
L gura 338927 515876
e

vacuare

Codul corpului de apa receptor : raul Dambovnic, RW 10-1-23-8_B3.
Instalatia de masurare a volumulelor de apa evacuate:
- pentru contorizarea debitelor si volumelor de apa evacuate s-a montat un debitmetru
electromagnetic pe conducta de evacuare din statia de epurare , tip Rosemount, seria 15067536.

2. MATERIILE PRIME S| AUXILIARE:
- apa potabila reprezinta materia prima, folosita pentru:
- nevoi gospodaresti (fiziologic, igiena individuala si prepararea hranei),
corespunzatoare numarului de locuitori existenti:
- nevoi publice, respectiv, unitatile social-culturale (unitati de invatamant, crese,
spitale, dispensare, cantine, camine, restaurante, hoteluri, pensiuni, magazine, etc.).
In prezent, comuna Mozaceni dispune de 3 sisteme publice de alimentare cu apa,
sistemul Babaroaga si sistemul Mozaceni (interconectate intre ele) si sistemul Ziduri.

3. UTILITATI:

Alimentarea cu apa: pentru locuitorii si institutiile publice din comuna Mozaceni este asigurat prin
3 sisteme publice de alimentare cu apa, sistemul Babaroaga si sistemul Mozaceni, (interconectate
intre ele) si sistemul Ziduri.

- Sistem Babaroaga
Necesarul de apa este asigurat din subteranul de adancime (corp de apa ROAG12) exploatat prin
intermediul a 3 foraje, amplasate in partea centrala a comunei.
- Sistem Mozaceni
Necesarul de apa este asigurat din subteranul de adancime (corp de apa ROAG12) exploatat prin
intermediul a 2 foraje, amplasate in partea nord estica a satului Mozaceni.
- Sistem Ziduri
Necesarul de apa este asigurat din subteranul de adancime (corp de apa ROAG12) exploatat prin
intermediul unui foraj (F5) amplasat in curtea scolii generale din satul Ziduri.

Debitele si volumul cerintei totale de apa autorizate conform Autorizatiei de gospodarire a apelor

nr.202/29.09.2021, cu valabilitate 30.09.2026, sunt: P T
- Qzi max = 892 mc/zi (10,33 I/s) /O IO
- Qzi med = 692 mc/zi (8,01 I/s) 2¢ [ Nz
11/20 (ST .
Autorizatia de mediu nr. /26 din 2€.05.2023 . &9/
Titular -COMUNA MOZACENI N\ Mminik * S

amplasament = comuna Mozaceni, jud. Arges S



4,

12/20

Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ARGES

- Qzi min= 535 mc/zi (6,2 I/s)
- Van med= 252674 mc
Sistemul de alimentare cu apa este reglementat din punct de vedere al gospodaririi apelor prin
autorizatia nr. 202/29.09.2021 (valabila pana la data 30.09.2026) si transfer autorizatie nr.
31/20.12.2022 catre actualul titular Serviciul Apa si Canal Mozaceni;
Evacuarea apelor uzate: Sistemul de canalizare din comuna Mozaceni cuprinde 2 sisteme
independente de canalizare:
- Sistemul nr. 1 — sat Mozaceni
Reteaua de canalizare are lungimea de 4 930 m. Pe traseul retelei de canalizare sunt prevazute
camine de vizitare, amplasate la maxim 60 m, camine de schimbare de directie, camine de vizitare
si intrare/iesire in cazul subtraversarilor.
- Sistemul nr. 2 - sat Babaroaga
Reteaua de canalizare are lungimea de 5 117 m. Pe traseul retelei de canalizare sunt prevazute
camine de vizitare amplasate la maxim 60 m, camine de schimbare de directie, camine de vizitare la
intrare si iesire in cazul traversarilor.
Fiecare sistem de canalizare are in componenta cate o statie de epurare.
VOLUME SI DEBITE DE APA EVACUATE
Sistemul Mozaceni
Qzimed = 77,1 mc/zi (1,351 I/s)
QZi max = 99.3 mc/zi (1 ,654 |/S)
Qorar max = 14,55 mc/h (4,046 |fS)
Van med = 26063 mc
Sistemul Babaroaga
Qzimes = 44,3 mc/zi (0,611 I/s)
Qzi max = 56,8 mc/zi (0,768 I/s)
Qorarmax = 6,9 mc/h (1,916 I/s)
Vanmes = 15718 mc
Regim de functionare al folosintei de apa: 24 ore/zi, 365 zile/an.

Alimentarea cu energie electricd: energia electrica este furnizata din Sistemul Energetic
National, in baza Contractului pentru vanzare-cumparare de energie electrica la clientii
eligibili noncasnici nr. 90108514_20220510 din 10.05.2022, incheiat cu S.C. CEZ Vanzare
S.A.

DESCRIEREA PRINCIPALELOR FAZE ALE ACTIVITATII:

Activitatea autorizata:

* Colectarea si epurarea apelor uzate - cod CAEN 3700

Schema tehnologica si descrierea statiei de epurare sunt aceleasi pentru cele doua statii de epurare,
deoarece este montat acelasi tip de statie de epurare, cu aceeasi capacitate de epurare pentru
ambele sisteme.

Schema tehnologica a statiei de epurare este conceputa pentru a realiza epurarea avansata a
apelor uzate pentru reducerea substantelor organice, a produsilor azotului (nitrificare-denitrificare) si
se bazeaza pe procesul «aerare extinsa»

Schema de epurare cuprinde:

- treapta de epurare mecanica;

- treapta de epurare biologica avansata cu nitrificare-denitrificare;

- dezinfectie cu UV,

- treapta tratare namol. T
-~

. . . e / ) \-\‘

Descrierea fluxului tehnologic al statiilor de epurare S PTG
‘-"w"::';‘,\r (ﬂ: ) "3':&\\\
125 A :%)
(=8 el ag)
1 ¥ f:j- /

Autorizatia de mediu nr. /86 din 2¢.05.2023 \\ ovem: | ¢~

Titular -COMUNA MOZACENI B T

amplasament — comuna Mozaceni, jud. Arges



13/20

Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ARGES

Apa uzata menajera ajunge in caminul de distributie/preaplin/by-pass de la intrarea pe platforma
statiei de epurare. Mai departe, in functionare normala, din caminul de distributie apa uzata ajunge
in statia de prepompare prevazut cu gratar manual tip cos.

Dupa retinerea materiilor grosiere in suspensie prin gratarul manual, apa este pompata in
desnisipatorul/separator de grasimi, unde se retin nisipul si grasimile.

In continuare, apa uzata, partial epurata mecanic, deverseaza in bazinul de egalizare,
omogenizare si pompare.

De aici, apa este pompata in unitatea de epurare compacta, unde se finalizeaza epurarea
mecanica prin intermediul gratarului mecanic si se reduc substantele organice biodegradabile si
compusii azotului si fosforului organic.

Namolul biologic este recirculat in bazinul de denitrificare, iar sedimentul in exces ajunge in
hidrociclon si apoi in bazinul de ingrosare namol.

In final, apa epurata mecanic si biologic este trecuta prin filtrul multicartus si unitatea de
dezinfectie cu ultraviolete, dupa care este evacuata in emisar.

Namolul ingrosat este pompat in unitatea de deshidratare in saci din cadrul camerei tehnice.
Namolul deshidratat in unitatea de deshidratare este transportat cu caruciorul si depozitat pe
platforma de containere.

Apa filtrata din saci in unitatea de deshidratare namol ajunge gravitational in bazinul de
omogenizare.

Apa filtrata si de ploaie, colectata de sifonul platformei de containere, ajunge gravitational in
caminul colector si de aici in bazinul de omogenizare.

Apa potabila sub presiune, preluata din reteaua de apa potabila a comunei (conducta PEHD Dn
63 mm, L= 150 m) de la limita platformei, asigura necesitatile tehnologice pentru diverse spalari.

Treapta de epurare mecanica

Caminul de distributie si by-pass: Este echipat cu o vana cutit cu actionare manuala care este
utilizata pentru schimbarea cursului influentului, in caz de situatii de avarie sau operatiuni service, de
la cicuitul de tratare direct la emisar.

Pentru situatia caderii alimentarii cu energie electrica a statiei de epurare (situatie de avarie)
pentru a evita inundarea necontrolata a zonei se prevede o conducta cu rol de preaplin si by-pass a
platformei statiei de epurare Dn 250, care tine cont de debitul maxim posibil.

In prima faza, dupa caderea alimentarii cu energie electrica, apa menajera afluenta se
inmagazineaza in bazinele de omogenizare, egalizare si pompare si in reteaua de canalizare pana
la nivelul preaplinului dupa care deverseaza, in situatia in care nu s-a remediat defectiunea electrica,
prin conducta de by-pass.

Desnisipatorul/separatorul de grasimi cu un volum util de 10 mc, de tip vertical, permite
reducerea substantelor plutitoare prin flotatie gravitationala si separarea nisipului cu dimensiuni mai
mari de 0,2 mm.

Bazinul de egalizare, omogenizare si pompare

Bazinul de egalizare, omogenizare si pompare are o tripla functionalitate:

- omogenizeaza compozitia apelor uzate (care la localitati mici are o gama de variatie mare) prin
capaciatea de inmagazinare a bazinului si prin agitare cu un mixer electromecanic:

- preia varfurile de debit, in special debitele mici din timpul noptii, prin inmagazinarea unui volum
de apa uzata care sa asigure functionarea continua a unitatii de epurare biologica;

- asigura pomparea debitului maxim orar de apa menajera in unitatea de epurare compacta,
containerizata. Pompele sunt prevazute cu convertor de frecventa care asigura alimentarea continua
a unitatilor de epurare, in functie de debitul afluent in bazin (nivelul din bazin).

Volumul util al bazinului este de 30 mc, asigurand acumularea debitului maxim de apa menajera

WA N B

si rezerva de apa in perioadele de debite afluente mici (pe timpul noptii). =
Sunt preva_zute capace de aces pentru mixer si pompe capac si scara pentru a@@@@
mentenanta si explorare. ,}79";“’ ,a.'*.'?;, A VA
S s (8§ [Ea0 W3
Ireapta de epurare mecanica finala (28 ﬁ.‘é};’ Be
‘\.I‘ ‘ . 7 \}}:’
Autorizatia de mediu nr. A€ din 7£.05.2023 \\ Fopem: Y

Titular -COMUNA MOZACENI
amplasament — comuna Mozaceni, jud. Arges



14/20

Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ARGES

Treapta de epurare mecanica finala consta dintr-un gratar mecanic montat pe bazinul de
denitrificare si recirculare namol. Gunoiul retinut de gratarul mecanic este colectat in saci si
transportat pe platforma de dezpozitare, iar apa epurata mecanic se scurge in bazinul de
denitrificare.

Unitatea de epurare biologica are drept scop oxidarea substantelor organice,
nitrificarea/denitrificarea produsilor azotului si reducerea fosforului biologic.

Linia de epurare este constituita intr-un container termoizolat compartimentat in 3 bazine
inseriate:

- compartimentul anoxic este un bazin in care intra apa epurata mecanic si namol activ recirculat
din decantorul secundar. Cu ajutorul unul flashmixer, in acest bazin se asigura mixarea in regim
anoxic a apei epurate mecanic cu namol activ recirculat si apa cu azotul care intra in recirculare de
la nitrificare, asigurandu-se denitrificarea in regim anoxic.

- compartimentul oxic (aerob)- in acest compartiment se realizeaza oxidarea materiilor organice
si produsilor azotului (nitrificare) si ai fosforului biologic, in prezenta oxigenului. Oxigenul, in
concentratie de 2-4 mgO2/| este asigurat prin aerare cu bule fine, sursa de aer comprimat fiind
asigurata de o suflanta. Pentru cresterea suprafetei de aerare, in acest compartiment, plutesc liber
corpuri submersate pentru fixarea biomasei.

- decantor secundar este un decantor de sedimentare lamelar care ajuta procesul de
sedimentare prin micsorarea vitezei de curgere a apei.

Namolul activ este recirculat in compartimentul anoxic sau este evacuat ca namol in exces in
unitatea de ingrosare si deshidratare.

Unitatea de sterilizare/dezinfectie cu ultraviolete

Dezinfectia cu raze ultraviolete consta in aplicarea asupra masei de apa a unei anumite intensitati
luminoase, pentru un interval de timp dat.

Aceasta tehnica de dezinfectie are urmatoarele avantaje:

- nu modifica caracteristicile organoleptice ale apei si nici pH-ul;

- nu necesita adaugarea de produse chimice;

- este un tratament continuu si eficace cu efect imediat;

- nu duce la formarea de sub-produse toxice in apa;

- sunt dispozitive compacte si usor de instalat.

Sistemul este in functiune cat timp se evacueaza apa din reactorul biologic.

Curatarea lampilor UV se face cu o solutie de acid citric, dozarea acesteia fiind automata cu
ajutorul instalatiei de dozare existenta in spatiul tehnic al reactorului.

Deshidratarea namolului are in componenta:

- bazin preparare si stocare solutie polielectrolit prevazut cu mixer pentru omogenizarea solutiei
si pompa dozare polielectrolit;

- bazin ingrosare namol

- unitate de deshidratare in saci, capacitate 24 kg substanta uscata/zi.

Namolul in exces din decantorul secundar este trecut prin hidrociclon apoi este transferat in
bazinul de ingrosare. Pe conducta de alimentare a unitatii de deshidratare se dozeaza solutia de
ingrosare (polielectrolit).

Namolul ingrosat este retinut in saci, iar apa de namol este reintrodusa in circuitul de epurare cu
ajutorul unei pompe.

Platforma pentru containere

Platforma este prevazuta cu gratar de pardoseala pentru colectarea apei de ploaie de pe
platforma si a apei scurse din containere si saci.

Aceasta are o suprafata de 24 mp si serveste pentru depozitarea temporara a containerelor cu
materii solide provenite de la gratarul manual, gratarul mecanic, desnisipator si a_saeilor cu

TANVR *

sediment deshidratat de la unitatea de deshidratare. PSS SON
. e T %P\

Panou de comanda statie de epurare A &3‘7 «%\

Il '—?g k 'I\?; =5

|| =g A ac||

| PR 1 &':§, “T"
Autorizatia de mediu nr. £ din 2 4.05.2023 A,

Titular -COMUNA MOZACENI
amplasament = comuna Mozaceni, jud. Arge$



15/20

Ministerul Mediului, Apelor si Pidurilor
Agentia Nationald pentru Protectia Mediului
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ARGES

Intreaga statie este comandata de un modul de comanda si deservire care asigura functionarea
in regim automat. In cadrul panoului de comanda sau in apropierea echipamentelor sunt pozitionate
accesoriile pentru situatile de necesitate cum ar fi: relee de protectie pentru supraincarcare,
butoanele de oprire de urgenta, indicatoare in caz de avarie si functionare, relee protective motor,
sigurante, contoarele principale, releele pentru perioadele de timp, control electropneumatic, control
nivel.

Utilitati aferente platformei

Apa tehnologica pentru diverse spalari se asigura din reteaua de apa potabile de la limita
platformei statiei de epurare.

Pentru aerisirea in vederea mentenantei a caminelor de canalizare, bazinului de pompare apa
menajera si bazinului de colectare si pompare sediment se prevede un ventilator portabil cu furtun
de refulare.

Pentru necesitati de mentenanta si exploatare se prevede priza pentru lampa de control a 24 V si
priza pentru ventilatorul portabil.

Platforma statiei de epurare este prevazuta cu centura de impamantare de protectie pentru
consumatorii electrici si cu iluminat pe timp de noapte.

Statia de epurare este compusa din urmatoarele constructii si instalatii:
a) Linia apei - treapta de epurare mecanica (Qorar max = 4,166 I/s), unde are loc reducerea materiilor
in suspensie si a substantelor organice:

- camin de acces si vana by-pass;

- statie de prepompare (Q = 15 mc/h);

- desnisipator cuplat cu separator de grasimi (V=10 me);
- bazin de egalizare (Vutii = 30 mc) echipat cu mixer pentru omogenizare si 1+1
electropompe submersibile (Q = 15 mc/h) ;

- gratar automat filtrare fina cu motoreductor montat pe bazinul de denitrificare
al treptei biologice.

Dupa treapta de epurare mecanica (degrosisare) primara, schema tehnologica de epurare se
desfasoara pe o linie “Compact SE”, obiectele componente fiind montate orizontal, compact,
in container termoizolat.
b) Linia apei — treapta de epurare biologica avansata (Qzi med = 150 mc/zi) unde are loc
reducerea substantelor organice, nitrificarea/denitrificarea apelor uzate.
Compartimentul de epurare biologica este impartit in 3 zone inseriate: bazin denitrificare si
recirculare namol activ, bazin aerare extinsa, decantor secundar lamelar. Bazinul de aerare
este prevazut cu difuzori porosi cu bule fine si corpuri submersate pentru sustinerea
biomasei.
Decantorul secundar este prevazut cu placi inclinate pentru eficientizarea procesului de
decantare si pompa air-lift pentru recircularea namolului activ in bazinul de denitrificare. Din
decantorul secundar apa trece printr-un filtru multicartus.

c)Linia apei — treapta sterilizare: instalatie de dezinfectie/sterilizare cu raze ultraviolete.
d) Linia namolului are in componenta urmatoarele constructii si instalatii:

- container pentru stocarea temporara a materialului grosier rezultat de la curatirea gratarului;
- hidrociclon

- instalatie de deshidratare a namolului in saci:

- instalatie de preparare si dozare polielectrolit pentru ingrosare namol:
- pompa alimentare instalatie de deshidratare

- platforma depozitare saci cu namol deshidratat si containere.

e) Instalatii auxiliare: fjij;igﬁﬁ;s\_,
- container pentru echipamente (unitate deshidratare namol in saci); C;’;;:;‘.%w-‘ "‘*j‘r;;ff;\:--\
- suflante pentru producerea aerului necesar procesului de epurare (Q = 11] ;:7“; ff::m? ?{‘é
mc/h aer); (=8 ] 3
. 1 1_,."}5-
Autorizatia de mediu nr. /06 din 74.05.2023 N\ o -

Titular -=COMUNA MOZACENI o
amplasament — comuna Mozaceni, jud. Arges



Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ARGES

- panou electric si de comanda;
- instalatii de alimentare cu energie electrica, apa potabila;
- conducte de legatura intre instalatiile si constructiile care compun statia de epurare;
- conducta de by-passare in caz de avarie (Dn = 250 mm).
5. Produsele si subprodusele obtinute
- ape epurate de pe amplasament evacuate in emisar.

6. Datele referitoare la centrala termica proprie - dotare, combustibili utilizati
- nu este cazul;

7. Program de functionare — 24 ore/zi, 7 zile/saptamana, 365 zile/an.

II. Instalatiile, masurile si conditiile de protectia mediului
1. Alte amenajari speciale, dotiri si masuri pentru protectia mediului

APA:
- statie de tratare ape uzate, evacuate in emisar;
- decantoare primare;
- bazine cu namol activat:
- instalatia de dezinfectie cu UV.
- decantoare secundare lamelare.
SOL:

- platforme betonate pentru depozitare namol deshidratat;
- activitatile se desfatoara in spatii inchise, betonate;
- container pentru stocarea temporara a materialului grosier rezultat de la
curatirea gratarului
2. Dotari si masuri pentru protectia mediului
- deseurile provenite din desfasurarea activitatii si cele menajere sunt depozitate temporar in
containere amplasate pe platforma betonata si apoi valorificate/eliminate conform specificului
acestora la operatorii autorizati:
- depozitarea materialelor se face in incinte inchise, pe rafturi sau dulapuri:
3.Concentratiile si debitele masice de poluanti, nivelul de zgomot, de radiatii, admise la
evacuare in mediul inconjuritor, depasiri permise si in ce conditii:
a) APA UZATA:
Indicatorii de calitate ai apelor uzate evacuate in raul Dambovnic din cele dous statii de epurare,
stabilite conform HG 188/2002 — NTPA 001/2002 cu modificarile si completarile ulterioare, sunt
urmatoarele:

Indicator de calitate U.M. Valoare maxima
admisa

Concentratia ionilor de hidrogen (pH) | Unitati pH 6,5-85

Materii totale in suspensie (MTS) mg/I 60

Consum chimic de oxigen (CCO-Cr) mgQOa/I 125

Consum biochimic de oxigen (CBOS5) | mgO./l 25

Reziduu filtrat la 105°C | mg/l 2000

Azot amoniacal ‘mg/l 3

Detergenti sintetici mg/| 05

Substante extractibile mg/| 20

gl 4y

Alti indicatori nespecificati se vor incadra in limitele maxime prevazute de NTPA 001 @t’bﬁﬁf% <

© 7

H.G. nr. 188/2002, cu modificarile si completarile ulterioare. r’_u_i" [?i; "fjo \
L] i <
16/20 \". 1 g5

N o e o
\! P

Autorizatia de mediu nr. /%" din 7£.05.2023 Cmoheme 7
Titular -COMUNA MOZACENI N

amplasament — comuna Mozaceni, jud. Arges



a) APA UZATA:

Indicatorii de calitate ai apelor uzate evacuate in raul Dambovnic din cele dou3 statii de epurare vor
respecta valorile limita de emisie (VLE) stabilite in conformitate cu prevederile H.G. nr. 352/2005, NTPA
001/2002 si Autorizatia de Gospodarire a Apelor nr.154/27.04.2023:

Indicator de calitate U.M. Valoare maxima

admisa

Concentratia ionilor de hidrogen (pH) | Unitati pH 6,5-85

Materii totale in suspensie (MTS) mg/l 60

Consum chimic de oxigen (CCO-Cr) mgO2/| 125

Consum biochimic de oxigen (CBO5) | mgO,/| 25

Reziduu filtrat la 105°C mg/I 2000

Azot amoniacal mg/l 3

Detergenti sintetici mg/l 0,5

Substante extractibile mg/l 20

Alti indicatori de calitate nespecificati se vor incadra in limitele maxime prevazute de NTPA-001,
aprobat prin H.G. nr. 188/2002 cu modificarile si completarile ulterioare .

Beneficiarul are obligatia s& efectueze automonitorizarea calitati apelor in conformitate cu
prevederile HG 188/2002 cu modificarile si completarile ulterioare.

Sectiunea de control a calitatii apelor uzate evacuate o constituie gura de evacuare/descarcare a
conductei care debuseaza in raul Dambovnic.

Frecventa de monitorizare de catre beneficiar, a indicatorilor de calitate autorizati va fi, conform
prevederilor HG 188/2002 cu modificarile si completarile ulterioare, Anexa 1, Norme Tehnice privind
colectarea, epurarea si evacuarea apelor uzate orasenesti NTPA-011, art.10, pct. 2:

- lunar, in cursul primului an de functionare;

- trimestrial, in urmatorii ani, daca se poate demonstra ca in timpul primului an apele respecta
prescriptiile din prezentele norme tehnice (nu sunt inregistrate depasiri ale valorilor maxime admise
precizate la pct.1) lit.a);

- daca una dintre cele 4 probe nu corespunde normelor tehnice (sunt inregistrate
depasiri ale valorilor maxime admise precizate la pct.1) lit.a); in anul urmator, frecventa va fi lunara.

Analizele vor fi efectuate de catre un laborator acreditat pentru toti indicatorii autorizati la pct.
4, prelevarea probelor efectuindu-se de catre personalul laboratorului.

2. Datele ce vor fi raportate autoritatii pentru protectia mediului si periodicitatea.

a) Anual - valoarea concentratiei indicatorilor de calitate ai apelor uzate epurat%fmg.

mentionate la Capitolul Il 1 - pcta) apa uzati - sectiunea de monitorizare};@,;ﬁm@

evacuare/descarcare a conductei care debuseaza in raul Dambovnic, cu notificag@@ﬁ'mqﬁﬁta‘gﬁg‘};.

depasirilor inregistrate; (E I .-
17/20 N\ 1 w

Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ARGES

b) SOL: Se vor respecta prevederile Ordinului MAPPM nr.756/1997 pentru aprobarea Reglementarii
privind evaluarea poluarii mediului.

c) ZGOMOT:
v’ Activitatea de pe amplasament nu trebuie sa produca zgomote care sa depaseasca limitele
prevazute in SR 10009/2017 Acustica - limite admisibile ale nivelului de zgomot din mediul
ambiant.

Toate utilajele si instalatiile care produc zgomot si/sau vibratii vor fi mentinute in stare buna de
functionare. Drumurile si aleile din incinta vor fi intretinute corespunzator.